BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3902/TCHQ-KTTT
V/v Giá tính thuế theo Thông tư 08/2002/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 2003

Kính gửi: - Cục hải quan các tỉnh, thành phố

Qua xem xét báo cáo của Hải quan địa phương và khiếu nại của một số doanh nghiệp phản ánh những vướng mắc trong việc xem xét hợp đồng hợp lệ theo quy định tại Thông tư số 08/2002/TT-BTC ngày 23 tháng 01 năm 2002 của Bộ Tài chính. Để việc áp giá tính thuế được thực hiện thống nhất đúng quy định, trên cơ sở công văn số 2496 TCT/NV3 ngày 8 tháng 7 năm 2003 của Tổng cục thuế - Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

1. Đối với điều khoản thanh toán 100% giá trị lô hàng nhập khẩu được thực hiện qua ngân hàng.

Các trường hợp thanh toán theo các phương thức: L/C, TTR, TT, DA, DP, nếu không ghi cụ thể trên hợp đồng “Thanh toán 100% trị giá lô hàng” qua ngân hàng nhưng có đủ điều kiện sau thì được chấp nhận đã đủ điều kiện về điều khoản thanh toán 100% trị giá lô hàng cụ thể sau:

- Nếu thanh toán trước khi nhận hàng thì chứng từ thanh toán cho lô hàng đó được tập hợp kèm theo tờ khai hải quan khi làm thủ tục nhập khẩu hàng hoá để chứng minh với cơ quan Hải quan là doanh nghiệp đã thực thanh toán 100% trị giá lô hàng qua ngân hàng. Hải quan nơi làm thủ tục nếu xác định đúng là chứng từ thanh toán cho lô hàng đó thì chấp nhận.

- Nếu thanh toán sau khi nhận hàng thì trên hợp đồng phải thể hiện rõ thời hạn thanh toán và doanh nghiệp phải cam kết với cơ quan Hải quan khi thanh toán sẽ nộp bổ sung chứng từ thanh toán để chứng minh đã thực thanh toán 100% trị giá lô hàng qua ngân hàng. Chứng từ thanh toán phải phù hợp với thời hạn thanh toán, phương thức thanh toán ghi trên hợp đồng.

2. Các đối tượng không được chứng minh tính trung thực, khách quan của mức giá ghi trên hợp đồng đã được quy định cụ thể tại công văn số: 2950/TCHQ-KTTT ngày 24 tháng 6 năm 2003 của Tổng cục Hải quan.

3. Các điều kiện khác thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư số: 08/2002/TT-BTC ngày 23 tháng 01 năm 2002 của Bộ Tài chính.

4. Công văn này thay thế công văn số 5501/TCHQ-KTTT ngày 08 tháng 11 năm 2002; Công văn số: 1677/TCHQ-KTTT ngày 17 tháng 04 năm 2003 của Tổng cục Hải quan.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục hải quan các Tỉnh, Thành phố biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng